[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________№ ________
О внесении изменений в постановление Администрации городского округа «поселок Палана» от 14.11.2016 № 194 «Об утверждении Положения о системе оповещения населения городского округа «поселок Палана» об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Положением о системах оповещения населения, утвержденным совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.07.2006 № 422/902/376,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о системе оповещения и информирования населения городского округа «поселок Палана» об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, утвержденное постановлением Администрации городского округа «поселок Палана» от 14.11.2016 № 194 изменения, изложив его в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа «поселок Палана»

                            О.П. Мохирева

	Приложение
к постановлению Администрации городского округа «поселок Палана»
__________ № _______

	Приложение 1
к постановлению Администрации городского округа «поселок Палана»

14.11.2016 № 194

Положение

о системе оповещения и информирования населения городского округа
 «поселок Палана» об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет назначение, задачи и порядок реализации мероприятий по совершенствованию системы оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории городского округа «поселок Палана».

1.2 На муниципальном уровне создается местная система оповещения и информирования (на территории городского округа «поселок Палана»), которая должна технически и программно сопрягаться с системой оповещения на региональном уровне - с краевой системой оповещения (на территории Камчатского края), на объектовом уровне с локальными системами оповещения (в организациях, эксплуатирующих опасные производственные объекты).

1.3 Местная система оповещения и информирования (далее - система оповещения) представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и сил гражданской обороны, Паланского звена Камчатской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Паланское звено КТП РСЧС) и населения.

1.4 Создание и поддержание в постоянной готовности к использованию системы оповещения является составной частью комплекса мероприятий, проводимых Администрацией городского округа «поселок Палана», по подготовке и ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Система оповещения может быть задействована как в мирное, так и в военное время.

2. Порядок оповещения и информирования населения

2.1 Система оповещения предназначена для обеспечения своевременного доведения информации и сигналов оповещения до органов управления и сил гражданской обороны, Паланского звена КТП РСЧС и населения городского округа «поселок Палана» об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2.2 Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

1) Главы городского округа «поселок Палана»;

2) руководящего состава гражданской обороны городского округа «поселок Палана» и Паланского звена КТП РСЧС;

3) членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «поселок Палана»;

4) членов эвакуационной комиссии городского округа «поселок Палана»;

5) руководителей спасательных служб городского округа «поселок Палана»;

6) специально подготовленных сил и средств Паланского звена КТП РСЧС, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны
7) дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты, расположенных на территории городского округа «поселок Палана»;

8) населения, проживающего на территории городского округа «поселок Палана»;

3. Порядок оповещения и информирования населения

3.1 Основной способ оповещения и информирования населения - передача информации и сигналов оповещения с использованием:
- электросирен;
- электронного устройства, предназначенного для отображения текстовой и графической информации
- элементов региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Камчатского края (далее - РАСЦО Камчатского края);

- интернет-ресурсов;

- передвижной громкоговорящей связи автомобилей;

- подручных громкоговорящих устройств;

- стационарных телефонов;

- печатного периодического издания.

3.2 Распоряжения на приведение в действие местной системы оповещения отдаётся Главой городского округа «поселок Палана».
3.3 Техническую реализацию отданных распоряжений на задействование местной системы оповещения осуществляет оперативной дежурный единой дежурно-диспетчерской службы Администрации городского округа «поселок Палана» (далее оперативный дежурный ЕДДС).

3.4 Оперативный дежурный ЕДДС получив информацию или сигналы оповещения, подтверждают их получение, немедленно доводят полученную информацию или сигнал оповещения до Главы городского округа «поселок Палана» посредством телефонного звонка или передачи смс-сообщения и действует в соответствии с утвержденными инструкциями.

3.5 Передача информации и сигналов оповещения на территории городского округа «поселок Палана» осуществляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.

Основной режим – автоматизированный режим, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления, сил и средств Паланского звена КТП РСЧС, сил гражданской обороны и населения городского округа «поселок Палана».

В неавтоматизированном режиме доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления, сил и средств Паланского звена КТП РСЧС, сил гражданской обороны и населения городского округа «поселок Палана», осуществляется избирательно, выборочным подключением объектов оповещения на время передачи к каналам связи сети связи общего пользования городского округа «поселок Палана».

3.6 В случае поступления информации в ЕДДС о несанкционированном задействовании систем оповещения на территории городского округа «поселок Палана» оперативный дежурный ЕДДС немедленно докладывает Главе городского округа «поселок Палана» и действует в соответствии с утвержденными инструкциями и полученными указаниями.

3.7 Сроки оповещения и информирования определяются Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа «поселок Палана», Планом мероприятий гражданской обороны, в соответствии с требованиями установленным нормативными-правовыми актами Российской Федерации.

4. Порядок совершенствования и поддержания в постоянной готовности системы оповещения

4.1 В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной готовности проводятся плановые и внеплановые проверки ее работоспособности.

Проверки системы оповещения проводятся с участием представителей организаций привлекаемых к обеспечению оповещения.

4.2 Запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических средств оповещения создаются и поддерживаются в готовности к использованию Администрацией городского округа «поселок Палана».

4.3 В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения органы, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС Администрации городского округа «поселок Палана»:

1) организуют запись текстов речевых сообщений для оповещения и информирования населения на магнитные и иные носители информации;

2) организуют и осуществляют подготовку сотрудников единой дежурно-диспетчерской службы по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;

3) планируют и проводят совместно с организациями, привлекаемых к обеспечению оповещения проверки систем оповещения, тренировки по передачи сигналов оповещения и речевой информации;

4) разрабатывают совместно с организациями, привлекаемых к обеспечению оповещения порядок взаимодействия при передаче сигналов оповещения и речевой информации.

4.4 Финансирование создания, совершенствования и поддержания в состоянии постоянной готовности системы оповещения, возмещение затрат, понесенных организациями, привлекаемых к обеспечению оповещения, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.